Diário Oficial Eletrônico do Município dc Timon

PORTARIA I
PORTARIA N» 0584/2024-GP

DE 30 DE OUTUBRO DE 2024.

TORNAR SEM EFEITO EXONERAÇÕES,
QUE ESPECIFICA.

doA PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado __

Maranhao, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo art. 70, inciso VI e o art. 93, indso 11,
alínea "a" da Lei Orgânica do Município ^OM),

Ano XI - bdiçao n 3.026

I Art. 1°. Fica designado o Secretário Municipal de
Governo, SANEY SANTOS SAMPAIO, para responder,
interinamente, pelo cargo de Secretário Municipal de
Saúde, deste Município.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos retroativos a partir de
04.11.2024.

Timon-MA. Quinta-Fcira, 07 dc Novembro de 202A

AVISO DE UCITACAO

município de timon - ESTADO DO MARANHAO
PREGAO eletrônico SRP N> 032/2024- CGCL
INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da

RESOLVEt Coordenação Gerai de Ccntrole das Licitações de
Timon/MA.

Art. 1°. TORNAR sem efeito as exonerações de tsack OBJETO: Contratação de empresa para prestação da
Costa Silva, Maciel Ferreira dos Santos, Danilo serviço de infraestrutura e decoração natalina com a
Rogério Silva Brito, Arecio de Lima Scusa, Amaral do locação, montagem, manutenção e desmontagem de
Monteiro G. do Amaral, Josiiene Cristína Sousa da materiais para decoração e iluminação, contemplando o
Silva Santos, Hilda Santos Oliveira, Maria da fcmectmenlo total de mão de obra e materiais
Conceição Sousa Andrade e Paulo José de Sousa necessários para execução dos serviços no Município de
Soares, relacionados na Portaria n' 0578, de Timon. de acordo com as esperificações deste edital.
18/10/2024, publicada no Diário Oficiai do Município, conforme condições, quantidades e exigências

31

em 29.10.2024, edição n° 3.019, páginas 2-4.
PORTARIA N» 0585/2024-GP

DE 30 DE OUTUBRO DE 2024.

estabelecidas neste Editai e seus anexos.

TIPO UCITAçAO: Menor Preço por Item.
DATA E HORA DE INiCiO DAS PROPOSTAS:
10H10MIN DO DIA 11/11/2024.

TORNAR SEM EFEITO EXONERAÇAO, DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: lOHIOMIN
DO DIA 27/11/2024.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO
QUE ESPECIFICA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do PÚBLICA: 10H30MtN 00 DIA 27/1U2024
Maranhão, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo art. 70, inciso Vi e o art. 93, inciso li,
alínea 'a* da Lei Orgânica do Município (LQM),

RESOLVE:

Art. 1*. TORNAR sem efeito a

de Fátima Gomes de Sousa Filha, relacionada na
Portaria n° 0568, de 07/10/2024, publicada no Diário
Oficial do Município, em 16.10.2024, edição n" 3.010,

páginas 2.
PORTARIA N° 0SB8/2024-GP

DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

LOCAL: «nww.oortaldeeomDra5aublicas.com .br
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para Iodas as referências de

tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasflia (DF).
INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para
consulta e retirada de cópia no sítio

exoneração de Maria www.Dor1aidecompraspublicas.CCm.br e na seda
Coordenação Gerai de Controle das Licitações de
Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n°, Centra,
Timon - MA, no horário de OShOOmin ae 12h00min, de

segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail:
liritacaQia>timQn.ma.GOV.br. Pregoeira: Liliane de França .

ma. ^
INEDITORIAL

TORNAR SEM

PORTARIA,

ESPECIFICA.

EFEITO REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
QUE Ã empresa POSTO DEUS FIEL LTDA. portadora do

CNPJ 48.56D.641/0001-2, estabelecida no endereço AV
RAIMUNDO CORREIA DA SILVA. NoiSDT, Bairro:
Cidade Nova, Timon - MA, toma público que requereu

1conferidas paio art. 70. indso Vi e o art. 93. inciso 11. a expedição da ycença Ambientai.
alínea 'a' da Lei Orgânica do Município (LOM),

RESOLVE:

ArL 1". TORNAR som efeito a Portaria n° 0587, de

04/11/2024, publicada no Diário Ofidai do Município de
04 de novembro de 2024, edição n° 3.023, páginas 2.

Art 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos a partir de 04.11.2024.
PORTARIA n.° 0589/2Ü24-GP

DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

DESIGNAR O SECRETARIO
MUNICIPAL DE GOVERNO

PARA RESPONDER,

INTERINAMENTE, PELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE.

ilvanei Soares de Moura Primo

Assinado de forma

digitai por MUNICÍPIO DE
TIMON:06115307000114

DN:c=BR,o=ICP-Brasll,

st=PI, l=Tereslna, ou=AC
CCN COMPANHIA

CERTIFICADORA

NACIONAL vS,

ou=20781710000103,

ou=Certlficado Digital,
ou=CertlfIcado PJ Al,
cn=MUNICIPIO DE

TIMONtOõl 15307000114

Dados: 2024.11.07

15:05:02-03'00'

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art.
70, indsos VI e IX, e ainda o art. 93. inciso li, alínea 'a'
da Lei Orgânica do Município (LOM),

RESOLVE:

OKnnCADO CXCrTALMEXTE

E COM CARIMBO DC TIUPO

o Município de Timon/MA dá garantia

/n. Curiti-n / CiCP; .fifilô-1 60 CNPJ: (16.1 1.6.:iD7/(l(HI 1 - M - Tiiiuiii ■ MA.
da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: wwy.timpn.mo.goT.br/dlarie-oflcW

ISSN 2965-8489

RELAÇÕES !NSTiTUC10WAiS

GouemodoMaranhão,
ITI3B pitMITIOCl6BIBw
Carlos Brandão ressaltou que o espaço representa uma aproxírnação estratégica entre
o governo estadual e o governo federal para fortalecer as relações institucionais

AMOWbKItAeto

pcfoto ciATMMiee MP r «iWiM-c«et
w a» CiM» 4M «•

a* flw ■ Buwwt * wcniiBwi

MMCtMCUMTIMM]^ M •* M ■'

• Wti

fé
AMlIi I

-TKMtWtowatt—wa

ÂSecretaria dc Estada de Representação Institucional do
Maranhão no Distrito Federal
(SERIDF) passa a cantar com

instalações mais modernas que pro
piciarão tnclhotes condições de tra
balho. impactando diretamente na
eflciõncia e qualidade dos serviços
prestados. O novo espaço foi entregue
aos servidores nesta terça-feira C5) pe
lo governador Carlos Brandão e pelo

(dasifular da SERiDR Washington OUvei-
j.

O governador ressaltou que o espa
ço representa uma aproxiinação es
tratégica entre o governo estadual e o
governo federai para fortalecer as re
lações institucionaisc aprimorar a co
operação entre as csfetasde poder.

"Precisávamos aparelhar e dar boas
condições ao ambiente de trabalho
para que toda a equipe montada pelo
secretário Washington possa desen
volver um bom trabalho e, também,

para receber bem os gestores públicos
e lideranças políticas do estado e dos
municípios. Com a parceria que te

mos com o presidente Lula e a equipe
que o secretário montou teremos
acesso a muitos recursos para desen
volvimento do estatlo". aTirmou o go
vernador Carlos Brandão.

Municipalismo como foco

A nova .sede foi projetada para ofe
recer lan ambiente de trabalho mo
derno e bem estruturado, reiiuisito
essencial para a execução eficiente
das atividades da pasta. Para o secre
tário Washington Oliveira, este é um
momento histórico c representa um

avanço significativo na capacidade do
governo estadual de articular e mobi
lizar demandas oriundas do poder
municipal junto ao governo federal.

"Essa secretaria tem esse papel de
aprofundar as relações com o governo
federal c, também, com os municípi
os. O governo Brandão é um governo
munlclpalista e temos a orientação
para tratar com prioridade as deman
das trazidas pelas prefeituras. É uina
secretaria que tem uma importância

muito grande pois busca articular os
interesses do Estado e dos município.s
jmito ao governo federal", declarou
Washington Oliveira.
O vice-govemador Felipe Camarão

lembrou que desde 2005, quando foi
dirigente do Procon e o governador
C,arlos Brandão era secretário-chefe
da Casa Civil, freqüentava a Represen
tação Institucional em Brasília na
busca de apoio e recursos para a exe
cução de poUticas públicas no Mara
nhão.

"Nós permanecemos no antigo
prédio por mais de duas décadas c
sempre foi uma necessidade dos pre
feitos e prefeitas e dos nossos secretá
rios teraios uma estrutura mais ade
quada como apoio aqui cm Brasília na
busca lie recursos, especialmente
agora com a parceria do presidente
Lula c do governador Brandão. Então,
não ê apenas a inauguração de tuna
sede, mas de um novo momento des
sa relação institucional do Estado
com as prefeituras e com o governo
federal", pontuou Felipe Camará».

PWtíSÍO«»BlMtB»IM>ieOJ10J»-j«lStóEUm!Í«a»ieOO«Mi-SHI>
SerCHADC REGISTRO OG PREÇOS-SRP

O MwROM M SMOWM • MA. kpna pOP» pM UJ/ÊmkMfa SM MMMtiSM OW 1^
tesaMiOO crTaçMi na nedtiflado PrapToinatil**! tlETROiílCA SI Ipo Mcnof F1PPR pof
OSSASO, a REGISTRO CC PREÇOS IWflA fUTTJIW E EVEMTUaL COUTRATRCAO DC
ggffiS ÃSa wStaçud tíaiMçoa
«rthiwa»)! m 6 T»ww do cMpoMo no > da «a*. ^
kdcvloanctfftnnteMtQCAtMÀ' 14.1ÍV21 •tti«*6flíXiwpo<Wiliilt.CXep'*5f*S*i**^ifc

ton. A ic«»la pútoei dt wi reaUuiiU
etrt(mçM*m.eanU n» a» • miiit imneom. O g*"- ****., , gf?

»wni.^l!f/. EKKracnen» Mdond no nwawft
njfidio •» âj 98ldl-4íH». SoTfcab# (MA). 05 Oo neMntodo 2004. E4ton «M St»* 8t»itoo

M CBtAiOeJiCAD

*isiit8uu ooSnrraÃe*^^

• ^ a-nK i» ana *•U ivCff sct» o«^ "• 40t.r*-"

CcáiM*» ■

OuMiilOát

L ttoüiwM» • AVNUkm Al fw** M» «m HAym*
« SMCM «M wft «nC&M» «ia «a OI« OtstffM • 2(24-O;;

d# et<M IfA* ** í*>etio II» <— *■' «•■"•o •
lííei rSSwM HCOMMiOCM * I"4dttíl60o tMlMl ç» Clfegçr»

bssSsssssgssssssss'.^!:^Z. -Toa-a A,- A. — OS dl atuto

OttAM. 02 A» nwwnM f»

SriS-aâisrsr irooroau-tAP

6 M-i-i-c- A» . MA. tMD* Butb» pn esnfiocmrm An aAvRaadM «>» hM
n^lnSwwOor«mal*M»M^tnfeAMlMiMO£rRONXÍA. * "C" ***!*

i TÉil rmti o KEGISlt<0 Ws PKItÇCS HAKA tl/TWA ef (rVtíflUAI. COfl WlAÇjti W

wmrtr>'S*?n*

htoitMáAoo. mA*A cm cmaUMo • cOM» *9*<ieo A» E-nitA Mrt*líawlCg[|i^«oBvjji*
Mtu* mj»|g lAiLM*!!*!! no Wçitgl AifftnwInooOO IA*hCCtot Wipffww w-JsM-

bi.n«eMtirf. eKUiww»*#*iv<cie«MW»id«reç^MMÍ^íi,kiwo^««e<6M»?.Sw*AtA?«A)O5Aoí<o«n0Q*aíW «AkbMí S«M Ç*rto»
Aocrto As Con3ãt*6llo

MQOWÜCITAÇW

«oracliã MjrruCWCO Ní ""»*« "M» tdtOfM. PREFCm^AOtCCCVi.

UU>E2A. ORG» SCUCfmWTE Sfütafto lAíWltí * IflCflWnt
le3WW0*»W*<Wbi CATA. 2S d* reimrtio d* 302*. liOftARO. CO» ECíT^
S5K s«* wwt etóo • d» •*««*•#* no IMmw
^!lIirpffqtfNBt^^':'°*:**XtoPtdfca-PWCP«re>=W.^iMTr*raArtrMtfatA*w:po^
PtMam ff»*» - WA. ««t t«d«4a •* «fwdsd» ytftfaffAt» f üirtín wfcCãtoe polo

^çioiWMrtwdtaCBW Rgwa»»A»lAiMCoolW"-S»>A«*afrtd*AawhBa9fa

PROceSMADMueSTRATno eL'5i2®líi£'S^5íí?'^^® ****
SISTCUA DC RCCiSTKO DC CPXÇOS - 9K?

O lÉiintihi do SmiMM • MA. emt oüMa pm vutnMJrmfn dn oAvot*^

PARA O fOW«CI«EMTO BC KERCAMCWTOS. MATOUAW^OOOHjr'

cto M.ncipcc K»)?ww.Mtrii»fa«'WAOCwy^Caa^^
snowiflo o e^nü «tid» • piwWwiiitie re núrwe 155 »*eW4»7. awre»»e WAX yT eo
iwwtfod*a034.gd*<w>d*M»»o8f*o»-*atf*"^O^**0*°-

m
PweiwuiMWWifci* ***«*'*«*« »*'••*■*•■'
«ai*i*e *âât m pCíi*»

AVIOOOeUCfTAÇAQ

eCNeoM«NCIAir<UtaeM-CM.5>MAAR Pi5OC.A0M.lf.l»WÍ4.OÍAfK»«í®AIW

modo dt fwfi*' ABCHTO. «• lan* d* LM PeOatti tf M UV3C21. «atnl» • CowhI*!» do
«Mfm p« «soMíwçto '**
wttüA» A* Mk> uvt* do PwImaMA. <M» •««Be»06» oúniníMiMO MUhadn rw K<KM *
ÉMii MM*- O cooteido «» IAMAí mW». á-ü IWOL enntaiw CondtS« W

I2wiMiWdeeAn«i*s«*lan.i»mW. Bo«C«w» d« (ntwíw* A p«t» <ki pUtIcacte d» 9**i
«s-O.IBfwrrtát owwaortMaoamamiflitfcwtomW A<»*lcyo»»

ireo«aow>8m>

o d* cf-o^si . uA, tano ccUdeo PH* «nhoetnaiip dc« lntooaodí» «f» trtt
LSí5£i2»~™Sii«»^^ "«"■ssr.tsysííí
ttiÉbi6Vdo*reOSTR0 OC PREÇOS RW* Pl/njRA E EVf.KTUW

PARA O FORNBCftSHtO OE CAWTtlRAS CSCCÍlÀREÃ. «n eofdgmád^
SSSÍSSIidSSSí^ldOMtWoip-ÍMrApm^

^ j-pip ^ rrfa.14 ifgixardt ot CÍPi. do dia ^ do rwori^ d*
A iJiiiinrL «.osp^piM o «dU má (MnrtlvM na* iwP* oo rwewdas. podoiA «m «epáiJtaíte a
ft*Aí irraiéi dã £«uL swftolwvlSlPWlianx M«* Mopact/O» pnot tiUiáo depeVw n»
a,^ X. T.o«r.ií*nci* da iAffT«pt*tv**y SoctooüwMto mSátf^ ly

07dewtRt»od*«e*.6dMnd*8lwS«ii*-AgaModtCenS=tteâ^

áà. OOPIRRO DO ESTACO 00 MARarSilO
TtmS COMPAlIWAOESA-AiAMEinOmíBENIAEOOUARARMlO-CAEM»

iCTTM. CE CONVOCAÇÃO

AVISO BE COMIIIATAÇAO KRETA lESPElBA ELETRÔNICA IT OM-OOTa.
PROCESSO ABM.N*0SI»24. A Clmcfa MuntópcISa SansoAirtonlo dosLcpai-
IIA. ONOC púUlco PHA o eociliveiinoc» *» MwaMaOlia. pm cortbirrij«i» COS. o
Cb^ os « TS. S 3*.«te FoEcnE o- 11.UM0S1, S CCcrtlM SP OSpon» *>
teffliçSo ds H» «wv* Pio» GloOct cCjoíMo» CoiffliiWSO *•1^";^
rcioiiTa ca cVian d» VHBISW» » "V"»!*'«o
EvamiAil VRoaasod» podam CP»®"®'P®»"'Fo >"»

20M. Jow HtnrtÇUdSoMtt Patif». Varcodor Piaaidonle.

O CwMt» d* AMwcavcto da c»«(«nha ot OVM
wnooi M 9*r«m* Cc-ruM» ot pw> p««dpM«n ot-

11 ot nawMto ot »H ot t» «tioro». M toto «
jMton, u* »l. CMWa. no OAíto ot SJo tu», «{«da ot
M^AtopjitÃK

eoUáwfto-CAOd^
iAto.>a«M'Miutoro

«.«..m. «hjtd* * >Aãa (LI'*
i« Mn de üvttotfain áoCr» a

nopKiSK

1.1 CiStofW SoMo FW***# MldMW OpMOtoe ot Crtoto Beiee otytflvto
r OAM mMo oesnoc

a>a l vü. «É de nevtotoB A* 5664.

IVA«,S»»VUV» ""iS2SÍS!Íd^'"
PrwÉdeevdoOüfiotoo

toAMOl ot MwwMeWA. «wMi d» S*a«*to láM*i!fM otAtoJjie*e*^
Cerotx. (XR ot.29MMi.*-^>to de MawMs.

. tM0 mim-MA LMtoto «A «wdMdeto Peoto Ch«í»vao. **>*> iw
• i^^^wfctototo ewautoa n\a virtajo»! w«nto♦

ar«w»cto ot «-***« »
UpAcm*» PM* «>U5*»"*W d* wtoH* ' "

I rináiMifáWi dawtofitoDwdfea fiA CdflA* Vai Artviw*. fOpto
SÍTpSÍSnM ^W^Tto^^ -1 l«T «. LM
to* 1»| oacttoi ftSS» ot BrAtot). o £dW PM»» w ?■.

. .. ■.-...<.o..».^».Ntf.»ia,«ivml3r nMm vucut po't» *»W ot P»lí-W*.
w»w*nitoWBmwa*a6Jie9e»l<. MMamWMíMUí** i>toi*ao**♦ <^Ji*

TiTTf-TiTn"**!* «rxrtto«u* oectopi u latcan» na ivto»» ««mato«o

^Wit»^ /imap>toUg»»toMA.totontogfltootoaaa4.

Matod*}. bma (Wtom «iti» A"

SSSlWSí^p.?
FoTMMrMroo ot oaerAutLVtU «
mtfto^toAirtpA otMeraMvft

eDITAL DE convocação"''

Flcaan os senhor» ossociutos da AssodoçOo Maíarticnsc oo volcwloa
Antigos - AMAVA. AMKja«ç*o inwailo no CNP,;'»^ sou o ir
08.802.722*0001-71, com sodo locsiHaid* na Ru» da Pai N* 30. Bairro:
VinhaSs CEP: 65l07(M50. ar Cidaíte (te Sflo Lute, EAtotío á> Maranfiao.
oonvocadoft para comparpcor á AsscmKda (Serd E)drs»aieiriária. o »
reoiteor (sm data do 08 (dia) do duawnbfo (mès) do 2024. H 16.00.
na «odo da - indeteço supramendonodo conloiTiw Art. 21.
lo6no)«Art. 23.doe»tatütesocíai.afim<tode!i>ciarcnificb«>Oínatériada
segUnie ordem do dte:
a) Convocação doa ossosíados pAfO eWçBo da nrava dirirtcfia. o w
lojifiioda no dia 08 do més do doíontero do «no do 2024. tííto iftOO ia 19;00
horas, na oede da AssocU çao. kxasWado na Rua da Pa?. N* 30. BaNto:
Vtehoto. CEP: 68.0T0-4M. fw Cidado do Sito tul» •• Maraonâo.
So nâo houvor número ofi primeira convocaçêo. o rúrnoro mínimo ot
o^yytrfffEvy ovtabeteddos. a Aaiíomtíflia tr«lalar-«e«d em soçunca
OMwwoçtto. «m quatedor núiTicfo, ot 16:30 heras, ou «rja. com InUirvtíe
to30(titoto)niirwlosdopriínclrnoonvocaçfio
OutfostóA Itaa dosdo |â oncUtfccito Quo «omerta torüo diraío ot veto o
doübofoçOo os asBotíadoa wi dia com paflamento do suas oc.nUibuiçôos

podando, os ossctíados inadímpiontós. qutar suaa rWgsçtos
vencteàs «à o Woo da osscmbteia. pam paittepaçíto efesva da reimiflo-

Sao Luís (MA). 07 do NovemOíO do 2024

ArUno Serra Maittru (ten^t Neto
Presidcrito-AMAVA Dtrol

Matos Filho
SfcCfeSario • AMAV

MOAtoUOlHW

A owwwe ifctoito' «• StiíSÇÜLv bM
MapájMMU CM>«iea- ® 5Í*Í!5?ÍÍ5mo1

w-ee#*»"***»» áeSwiwvMW.'''* otto-

rt»c»EE,ii» AiAr. • ot *"*

«UMMkOMMAHuneMiiauu ^ _
t«oe«*». itow *» W*w»">to M*m<A»u «hoirM» »

m

•* ^ ^bísTrSSo A» Ato» f« • fãwitoi
íítíSTSrlf^r!^^ «flSo («oetiM» aMiwi» * fi«ts»vto a^w»
*iau«|toO A* frA lAxácqMI da Ir4<n0Cftoi» • «U*

SíM;2toSoMÍSo^»»i*toi»«towM*Ftodwo^
to

5S3S2«S?5SíJ^^ «t.dEp: »"*i£i£ír
íW«.wK»JWod««OVnwnMl*J«Vfw<hif^^07 li» ot 20J4. OtoM «•••» l>* ItoMiÉ» • Stototoo MwapM ot wwç»
I>en«to>i*oa2a»2-OM —

m
(«*fe Mi»á.>MÍto r^l)l1to« - MA
' arda 35 <ã* howKttO ot aU*.

, (to (O* RIMWr (tofO PM Ctofi.

,6x(MtUQutoA>to

Mitse ocuotacAo. PRCOAOCunitoiecowtowaii. AI
Wtopatoo.pwvOPMtotorOJdc» «wnnudoitM **■"«'
n l4a9CIKn {caKOO tWBBL iCM(to re
•sPteoiMtoiMn*. t4.i>J'7i oM*»—-.—

PeütiÉS.QiMowww , ^,11 ii iriMnim oo«M*«Mí»«M*»er«»«w>to

JvKfíSmu^^NZíoPniilcbiRlcPli E«.««">»">a«"iN>i'a

ÍS£í:ía c »«.•»»>».«" p-i» •
O0WOt»»Mirí*»«A»n*tontof-» aaa——a^—